argumentos sem subsídios legais e/ou documentais suficientes - recurso 
conhecido e improvido - Auto de Infração mantido. 

EXTRATO DA DECISÃO: Pelos fundamentos da decisão 
inferida, foi conhecido e improvido o Recurso do(a) Recorrente 
supracitado(a), mantendo o Auto de Infração recorrido no valor de  
R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), por ser o valor legal e previsto, 
ficando o(a) autuado(a) intimado(a), desde a expedição desta decisão, 
podendo apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a 
publicação no Diário Oficial do Estado do Tocantins, conforme os termos

[...]

Aquisição de materiais esportivos, destinados à realização dos 
Jogos Estudantis do Tocantins - JETS, Jogos Estudantis Paradesportivos 
do Tocantins - Parajets e Jogos Escolares dos Povos Indígenas - JEIT, 
no ano de 2025, como também para distribuições nas 502 (quinhentas e 
duas) Unidades Escolares do Estado do Tocantins.
VALOR: R$ 9.336.819,20 (nove milhões trezentos e trinta e seis mil 
oitocentos e dezenove reais e vinte centavos).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27010.12.368.1156.2386 / 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30 / 4.4.90.52
FONTES: 500.1001.101 / 569.0000.000
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses 
contados de sua assinatura.

[...]

Aquisição de materiais esportivos, destinados à realização dos 
Jogos Estudantis do Tocantins - JETS, Jogos Estudantis Paradesportivos 
do Tocantins - Parajets e Jogos Escolares dos Povos Indígenas - JEIT, 
no ano de 2025, como também para distribuições nas 502 (quinhentas e 
duas) Unidades Escolares do Estado do Tocantins.
VALOR: R$ 56.780,00 (cinquenta e seis mil e setecentos e oitenta reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27010.12.368.1156.2386
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30
FONTE: 500.1001.101
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses 
contados de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2025
SIGNATÁRIOS:

[...]

esquadrias, construção de cozinha, sanitários, sala para biblioteca, 
laboratório de informática, salas de aula padrão, sala para administrativo, 
reforma elétrica geral, pintura geral interna e externa (escola e muro) da 
Escola Estadual Henrique Cirqueira Amorim, em Araguaína/Tocantins.
VALOR: R$ 1.849.500,00 (um milhão oitocentos e quarenta e nove mil 
e quinhentos reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27010.12.361.1156.1086
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.51
FONTE: 500.1001.101.
VIGÊNCIA: O contrato terá validade de 18 (dezoito) meses, contados a 
partir da assinatura do respectivo termo.
DATA DE ASSINATURA: 15/01/2026

[...]

Considerando a justificativa e seus documentos anexos, os 
termos do Processo Administrativo nº 01/2026, com fundamento no artigo 
75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe 
para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta 
e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos) no caso 
de outros serviços e compras.

RESOLVE:

DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no artigo 75, inciso II,  
da Lei Federal nº 14.133/2021, visando à contratação dos serviços de 
manutenção de impressoras, por meio da Associação de Apoio Professor

[...]

MACHADO DE ASSIS.
CONTRATADA: M C A DA SILVA - VIA CONTABIL ME
CNPJ: 08.922.043/0001-36
OBJETO: Contratação de empresa especializada e/ ou Contador(a) para 
prestação de serviços e soluções contábeis para a administração pública.
VALOR DO CONTRATO: R$ 15.540,00 (quinze mil quinhentos e quarenta 
reais).
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2026
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado 
no Termo de Referência, com início na data de 05/01/2026 e encerramento 
em 06/01/2027, previsto no artigo 107, da Lei nº 14.133/2021 e suas